SEXTA-fEirA, 21 dE NOVEMBrO dE 2008 9Diário Oficial Executivo  1
da emissão da OB,  e a prestação de contas tem que ser feita
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 458 DE  18 DE NOvEmbRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias,
pelo deslocamento para o município  de Itaituba,  no período
de 22/11/2008 à 24/11/2008, para cobertura jornalística e
fotográfica  da 4ª Etapa dos Conselhos Regionais do PTP.
Elielton Alves Amador
Mat.  Nº 55588679/3-    2 ½   diária
Elcimar Socorro Silva Neves
Mat.  Nº 57176544/2  -   2 ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 459 DE 18 DE NOvEmbRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
 I – Conceder ao Servidor Elcimar Socorro da Silva Neves,
Mat. nº 57176544/2, cargo de Assessor de Comunicação
II, Suprimento de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos
reais), para atender  despesas em viagens  para a cobertura
Jornalística e Fotográfica da 4ª Etapa dos Conselhos Regionais
do PTP.  no município de Itaituba, a ser aplicado conforme
abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa
33.90.33 ( pass.Locomoção)                   R$-.200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da
data da emissão, e a prestação de contas tem que ser feita até
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOvERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUmANOS
RESCISÃO CONTRATUAL

O COORDENADOR DE RECURSOS HUmANOS, USANDO DA
COmPETÊNCIA qUE LHE FOI DELEGADA PELA ‘PORTARIA

Nº 024/2004 – GS DE 23.07.2004.
RESOLvE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de
regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2008.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL
 DE 19/11/2008 FOLHA 01

mUNICÍPIO PRAINHA

Nº mATRÍCULA NOmE CARGO A PARTIR
001 5408547-2 RAIMUNDO

ELINALDO
SANTOS DA
SILVA

PROFESSOR 13/102008

mUNICÍPIO SANTANA DO ARAGUAIA

Nº mATRÍCULA NOmE CARGO A PARTIR

002 57198306-1
JOSE REINALDO
COELHO DE
OLIVEIRA

PROFESSOR 19/08/2008

SERvIDOR CARGO mATRICULA vINC mUNICIPIO DATA ADm ESCOLA

ADELINA DO SOCORRO AZEVEDO
RIBEIRO ESCREV.DATILOGRAFO 5791677 1 BELEM 30/06/1998 EE ALM GUILLOBEL

ADENILSON SOARES ESTUMANO ESCREV.DATILOGRAFO 5450136 2 ANANINDEUA 30/06/1998 EE ANTONIO GONDIM LINS

ADMILDES SILVA SOARES SERVENTE 5235952 1 CAPANEMA 01/07/1992 EE PADRE SALVADOR TRACAIOLLI

ALBELIA CARDOSO DO NASCIMENTO ESCREV.DATILOGRAFO 5351430 1 BRAGANCA 02/03/1992 EE MONSENHOR MANCIO

ALCY MOURA DA CONCEICAO SERVENTE 5873592 1 BELEM 02/07/2002 EE INSTITUTO DE EDUCACAO ESTADUAL
DO PARA

ALICE FERNANDES DA COSTA ESCREV.DATILOGRAFO 5375584 1 ANANINDEUA 01/06/1992 EEEFM MIN ALCIDES CARNEIRO

ALZIRA DO COUTO FERREIRA ESCREV.DATILOGRAFO 5286832 1 ABAETETUBA 02/03/1992 EE PEDRO TEIXEIRA

ANA FERREIRA TORRES ESCREV.DATILOGRAFO 5286743 1 ABAETETUBA 02/03/1992 EE PROF BERNARDINO P BARROS

ANA KELLI MODESTO CARVALHO ESCREV.DATILOGRAFO 5324815 1 BELEM 02/03/1992 EE PRESIDENTE COSTA E SILVA

ANA LUCIA ALVES DE CARVALHO AUX.DE SECRETARIA 5221242 1 ANANINDEUA 29/04/1992 EE MARIA ENCARNACAO DE ARAUJO

ANA LUIZA MENDONCA DE OLIVEIRA SERVENTE 5358280 1 COLARES 02/07/1992 EE DR JOSE MALCHER SEDE

ANA MARIA CARDOSO SILVA BIBLIOTECONOMISTA 5514916 1 ABAETETUBA 01/06/1993 ERC SAO FRANCISCO XAVIER

ANA MARIA DIAS SILVA AUX.DE SECRETARIA 5213797 1 ANANINDEUA 29/04/1992 EE PRESID TANCREDO DE ALMEIDA
NEVES

ANDRE NONATO COSTA SERRA ESCREV.DATILOGRAFO 5791685 1 BELEM 30/06/1998 EE PROF ORLANDO BITAR

ANTONIA DO SOCORRO SANTOS
DE OLIVEIRA ESCREV.DATILOGRAFO 5364965 1 BELEM 02/03/1992 ERC CENTRO EDUCACIONAL E TECNICO

APARECIDA

APOLINARIA BARROS DO
NASCIMENTO ESCREV.DATILOGRAFO 5363373 1 BELEM 01/06/1992 Departamento de Educação Especial

ARLENE ALBUQUERQUE FURTADO ESCREV.DATILOGRAFO 5508908 1 BARCARENA 01/06/1993 EE JOSE MARIA DE MORAES

ARMANDO NAZARE PAIVA DE
MIRANDA ESCREV.DATILOGRAFO 5314100 1 BELEM 02/03/1992 LOTACAO PROVISORIA

AUREA DE NAZARE CARMONA
DA ROCHA CONTADOR 5449391 1 BELEM 22/04/1993 Divisão de Lotação

AUTA DE CARVALHO OLIVEIRA SERVENTE 5320682 1 BELEM 02/03/1992 LOTACAO PROVISORIA

BENEDITA CORREA BORGES SERVENTE 5448433 1 BRAGANCA 07/04/1993 ERC CENTRO EDUCACIONAL CORACAO
DE JESUS

CARMEM LUCIA GOMES DE OLIVEIRA AUX.DE SECRETARIA 5249350 1 CAMETA 02/07/1992 EE DE 1 E 2 GRAUS MESTRE LUCINDO

CELINA MARIA DO CARMO MAUES ESCREV.DATILOGRAFO 5348072 1 ABAETETUBA 02/03/1992 UT DE EDUCACAO ESPECIAL DE
ABAETETUBA

CIRLANDE BORGES DE SOUZA ESCREV.DATILOGRAFO 54180610 1 BRAGANCA 16/06/2003 EEEM JOSE LOURENCO

CLEUDE BRITO FREIRE ESCREV.DATILOGRAFO 5403316 1 ANANINDEUA 01/11/1991 EE DR ANTONIO TEIXEIRA GUEIROS

CLOVIS DOS SANTOS LOUREIRO
JUNIOR PSICOLOGO 3214958 2 BELEM 03/05/1993 Divisão de Diagnóstico

DAISY PAULA ASSUNCAO DA SILVA ESCREV.DATILOGRAFO 54187813 1 BREVES 01/07/2004 EEEFM UMARIZAL

DELZINA PEREIRA SALGADO ESCREV.DATILOGRAFO 5369037 1 CONCEICAO DO
ARAGUAIA 02/03/1992 EE ACY DE JESUS NEVES DE BARROS

PEREIRA

DEMIS NOGUEIRA MAGNO ESCREV.DATILOGRAFO 5792169 1 BELEM 30/06/1998 EE PROF CAMILO SALGADO

DIVANILDE GONCALVES NUNES ESCREV.DATILOGRAFO 54180682 1 ANANINDEUA 09/06/2003 COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA
ISABEL AMAZONAS

ELENIZE CAMPOS DAMASCENO ESCREV.DATILOGRAFO 5436397 1 CAPANEMA 08/03/1993 EE MARIA MIRTES SIDRIM PESSOA

ELIZABETH GONCALVES LOBATO ESCREV.DATILOGRAFO 54180680 1 ANANINDEUA 09/06/2003 COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA
ISABEL AMAZONAS

ELIZETE PEREIRA LOPES ESCREV.DATILOGRAFO 54183249 1 ANANINDEUA 19/01/2004 EEEF JOAO CARLOS BATISTA

ELY DE NAZARE MONTEIRO SOEIRO ESCREV.DATILOGRAFO 5567530 1 ANANINDEUA 29/10/1993 EE ALDEBARO CAVALERO DE MACEDO
KLAUTAU

ESPERANCA DA GRACA CASTRO
SOUZA ESCREV.DATILOGRAFO 5642370 1 ANANINDEUA 21/02/1994 EE PROF MARIA ARAUJO DE

FIGUEIREDO

EUSIMAR DA COSTA MONTEIRO DO
NASCIMENTO MERENDEIRA 5363772 1 CURIONOPOLIS 02/03/1992 EE JARDIM PANORAMA

FRANCISCO SAVIO SOUSA PINHEIRO ESCREV.DATILOGRAFO 5511216 1 BELEM 06/05/1993 Divisão de Finanças

GILBERTO NASCIMENTO DE ARAUJO ESCREV.DATILOGRAFO 5477565 1 BELEM 03/05/1993 EE DR JUSTO CHERMONT

GIZELDA CRISTINA OLIVEIRA
CAMACHO ESCREV.DATILOGRAFO 5346460 1 BARCARENA 02/03/1992 EE JOSE MARIA DE MORAES

GLAUCIO DE NAZARE DA SILVA
SOARES AUX.DE SECRETARIA 5258693 1 BELEM 29/04/1992 EE AUGUSTO MONTENEGRO

GRACIELEM ISIS LOPES GONCALVES SERVENTE 5549957 1 BELEM 01/09/1993 LOTACAO PROVISORIA

HELLEN CRISTINA DIAS PAIVA ESCREV.DATILOGRAFO 5375363 1 BELEM 01/06/1992 EE PAES DE CARVALHO

HILDA NASCIMENTO BARBOSA SERVENTE 5287847 1 BELEM 02/03/1992 LOTACAO PROVISORIA

IDA DIAS MIRANDA SERVENTE 497150 2 BAIAO 25/01/1993 ERC FRANCISCA NOGUEIRA DA
COSTA RAMOS

IDALINDA DIAS RAMOS ESCREV.DATILOGRAFO 5353955 1 BAIAO 02/03/1992 ERC FRANCISCA NOGUEIRA DA
COSTA RAMOS

ILSA SILVA BRAGA ESCREV.DATILOGRAFO 5380871 1 BELEM 01/06/1992 ERC SALESIANA DO TRABALHO

JOANA DARC LOPES GOMES ESCREV.DATILOGRAFO 5277140 1 ANANINDEUA 02/03/1992 ERC NOSSA SENHORA DA ANUNCIACAO

JOANA DO SOCORRO DAS
FLORES REIS ESCREV.DATILOGRAFO 5509548 1 ANANINDEUA 22/04/1993 EEEF CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE

JOANA SOLANGE LEAL ESCREV.DATILOGRAFO 5791294 1 BELEM 30/06/1998 EE DR JUSTO CHERMONT

JORGE RAIMUNDO DUARTE BASTOS ESCREV.DATILOGRAFO 5313848 1 BELEM 02/03/1992 EE SANTA MARIA DE BELEM DO
GRAO PARA

JOSE AMIEL FERREIRA SERVENTE 5790115 1 BELEM 04/05/1998 EE RUI PARANATINGA BARATA

JUVITA DA COSTA DUARTE AUX.DE SECRETARIA 5250641 1 ALENQUER 02/07/1992 EE AMADEU BURLAMAQUI SIMOES

KARLLA CRISTINE SENA MARTINS
RODRIGUES ORIENTADOR EDUCACIONAL 5770971 1 ABAETETUBA 04/05/1998 ERC COMPLEXO EDUC E TERAPEUTICO

CASA BEM-TE-VI

LAUDECY DE JESUS ARAUJO DURANS ESCREV.DATILOGRAFO 5648815 1 ANANINDEUA 25/03/1994 ERC JOAO PAULO II

LEILA BARRETO BARBAS SERVENTE 5872405 1 BELEM 02/07/2002 LOTACAO PROVISORIA

LILIANE SANTOS NATIVIDADE SERVENTE 5875242 1 BELEM 02/07/2002 EE VISCONDE DE SOUZA FRANCO

LOURDES BRAGA DO NASCIMENTO SERVENTE 5863082 1 BELEM 02/07/2002 EE DEODORO DE MENDONCA

LOURENCO SANCHES DE MATOS
JUNIOR ESCREV.DATILOGRAFO 5791316 1 ANANINDEUA 30/06/1998 EE PROF JOAQUIM VIANA

LUCIA HELENA DA SILVA GAIA AUX.DE SECRETARIA 5244706 1 CACHOEIRA DO
ARARI 02/07/1992 EE OSVALDINA MUNIZ

LUCIDALVA PINTO CARDOSO ESCREV.DATILOGRAFO 5148774 3 BELEM 01/06/1992 ERC CENTRO EDUCACIONAL
MORANGUINHO

MANOEL RAIMUNDO FERREIRA
RIBEIRO SERVENTE 5645166 1 CURRALINHO 21/03/1994 EE PRADO LOPES SEDE VINC

MARCUS VINICIUS DE SOUZA
SANTOS SERVENTE 5490600 1 BELEM 01/10/2002 Divisão de Lotação

MARIA AMELIA PEREIRA BARBOSA SERVENTE 5880920 1 BELEM 02/07/2002 EE PROF ORLANDO BITAR

MARIA ASSUNCAO ANDRADE VIEIRA PROFESSOR BACHARELADO 5494877 1 BELEM 01/03/1993 EE VISCONDE DE SOUZA FRANCO

MARIA BATISTA RIBEIRO MOREIRA SERVENTE 5872154 1 BELEM 02/07/2002 EE DEODORO DE MENDONCA

MARIA CRISTINA ARAUJO MOREIRA SERVENTE 5881641 1 BELEM 02/07/2002 Departamento Educacional de
Atividades Físicas

MARIA DARCI PINHEIRO BATISTA ESCREV.DATILOGRAFO 5354862 1 AUGUSTO
CORREA 02/03/1992 EE PROF GALVAO SEDE

MARIA DE BELEM MONTEIRO
DE MORAIS ESCREV.DATILOGRAFO 5366836 1 BELEM 01/06/1992 Departamento de Educação Especial

MARIA DE DEUS ESPIRITO SANTO
MARINHO ESCREV.DATILOGRAFO 5429854 1 DISTRITO DE

ICOARACI 01/03/1993 EE AVERTANO ROCHA

MARIA DE FATIMA LIMA DO
NASCIMENTO SERVENTE 5881617 1 BELEM 02/07/2002 EE VISCONDE DE SOUZA FRANCO

MARIA DE FATIMA LUZEIRO SERVENTE 5877490 1 BELEM 02/07/2002 EE PEDRO AMAZONAS PEDROSO

MARIA DE NAZARE DA SILVA ROSA SERVENTE 5434920 1 BRAGANCA 21/01/1993 ERC INSTITUTO SANTA TEREZINHA

MARIA DE NAZARE DE ALMEIDA
SANTOS ESCREV.DATILOGRAFO 5303222 1 ANANINDEUA 02/03/1992 EE DOM ALBERTO GALDENCIO RAMOS

MARIA DE NAZARE DO NASCIMENTO ESCREV.DATILOGRAFO 5547750 1 ANANINDEUA 02/07/1993 EEEF ESPIRITO SANTO

MARIA ELENICE FARIAS LIMA ESCREV.DATILOGRAFO 5478707 1 BELEM 20/05/1993 ERC ALICE FANJAS

MARIA HILDA ALVES DE ANDRADRE ESCREV.DATILOGRAFO 5277370 1 BELEM 02/03/1992 Gabinete do Secretário

MARIA LUCIA AMARAL DA SILVA MERENDEIRA 5392055 1 CURUCA 02/03/1992 EE JUPITER MAIA

MARIA MODESTINA DE SOUSA SILVA SERVENTE 5505941 1 BRAGANCA 19/06/1993 ERC HERALDO DA SILVA FONSECA

MARIA PAULA DA SILVA AGUIAR ESCREV.DATILOGRAFO 5325544 1 ANANINDEUA 29/05/1992 EE JORNALISTA ROMULO MAIORANA

MARIA RODRIGUES DA COSTA SERVENTE 5449804 1 BENEVIDES 01/04/1993 ERC INSTITUTO SANTA TEREZINHA

MARLENE BARBOSA MIRANDA SERVENTE 5319986 1 CONCEICAO DO
ARAGUAIA 02/03/1992 EE PROF JOSE WILSON PEREIRA LEITE

MARLENE TELES DA SILVA SERVENTE 5864429 1 BELEM 02/07/2002 EE PAES DE CARVALHO

MARLUCE ALVES DA ROCHA SERVENTE 5496985 1 CAPANEMA 20/04/1993 EE PROF AMERICA LEAO CONDURU

MARTA MONTEIRO VIEIRA DA SILVA ESCREV.DATILOGRAFO 5498236 1 ANANINDEUA 03/05/1993 EE PROF EROTILDES FROTA AGUIAR

MAURO NEGRAO FARIAS ESCREV.DATILOGRAFO 5400600 1 CURUCA 02/03/1992 EE MARIA HYLUISA PINTO FERREIRA

NAZARE DO SOCORRO CARDOSO
GOMES ESCREV.DATILOGRAFO 5523729 1 ABAETETUBA 01/03/1993 EE PEDRO TEIXEIRA

NELY ALVES BOTELHO AUX.DE SECRETARIA 5269326 1 ACARA 01/07/1992 EE FELIPE PATRONI SEDE VINC

NOEMIA FARIAS RODRIGUES MERENDEIRA 5864461 1 BELEM 02/07/2002 EE PEDRO AMAZONAS PEDROSO

ODIVALDO TEIXEIRA LOPES ESCREV.DATILOGRAFO 5391040 1 BELEM 01/06/1992 LOTACAO PROVISORIA

OLGA BENEDITA RODRIGUES MELO ESCREV.DATILOGRAFO 5264715 1 BELEM 02/03/1992 EE PROF JOSE ALVES MAIA

OLIVIA VITORIA DE CARVALHO
MONTEIRO ESCREV.DATILOGRAFO 5278759 1 BRAGANCA 02/03/1992 ERC INSTITUTO SANTA TEREZINHA

QUEDIMA LEAO DOS SANTOS ESCREV.DATILOGRAFO 5370140 1 ANANINDEUA 01/06/1992 ERC PRINCIPE DA PAZ

RAIMUNDA PINTO DA SILVA COSTA SERVENTE 5442141 1 BAIAO 25/01/1993 ERC FRANCISCA NOGUEIRA DA
COSTA RAMOS

REGINA TELES RABELO SERVENTE 5873410 1 BELEM 02/07/2002 EE DEODORO DE MENDONCA

ROSA HELENA DOS SANTOS ESCREV.DATILOGRAFO 5555736 1 ALTAMIRA 01/10/1993 ERC NAIR DE NAZARE LEMOS

ROSA MARIA DE OLIVEIRA MATOS SERVENTE 5451086 1 CASTANHAL 03/05/1993 EE PROF MARIA PIA SANTOS AMARAL

ROSEANA LUCIA DA COSTA AUX.DE SECRETARIA 5241634 1 ANANINDEUA 01/07/1992 EE PRINCESA IZABEL

ROSETE DE NAZARE DO CARMO
PINHEIRO ESCREV.DATILOGRAFO 5524385 1 BREU BRANCO 01/06/1993 EE PROFA MARIA ELIZETE FONA NUNES

SEBASTIANA MARTINS CARVALHO SERVENTE 5217512 1 BELEM 29/04/1992 Departamento Educacional de
Atividades Físicas

SUELY DO SOCORRO COSTA
DO ROSARIO AUX.DE SECRETARIA 5226813 1 BELEM 29/04/1992 EE DR JUSTO CHERMONT

TARCISO RAIMUNDO DUARTE
CARREIRA

AUXILIAR DE ATIVIDADES
OPERACIONAIS 54187814 1 ANANINDEUA 29/03/2004 EE LUIZ NUNES DIREITO

TELMA DO SOCORRO PEIXEIRA MELO ESCREV.DATILOGRAFO 5314178 1 BELEM 02/03/1992 EE AUGUSTO MEIRA

THOMAZIA THEODORO ALEXANDRINO MERENDEIRA 5667020 1 BENEVIDES 25/03/1994 EE AGROINDUSTRIAL JUSCELINO
KUBITSCHEK

VANDA RODRIGUES DE SOUZA ESCREV.DATILOGRAFO 5391920 1 CURUCA 02/03/1992 EE ABEL OVIDIO DE CAMPOS

VANJA TELMA GUIMARAES SANCHES ESCREV.DATILOGRAFO 5298407 1 ANANINDEUA 02/03/1992 EEEF BENEDITO CELSO PADUA COSTA

WANDA RAMOS GONCALVES
RODRIGUES ORIENTADOR EDUCACIONAL 5778468 1 BELEM 27/05/1998 ERC ROSA GATTORNO

 EXTRATO DE EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 172008

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, pregão
eletrônico 172008, data de abertura dia 04 de Dezembro de
2008, a partir das 11:00 horas da manhã, horário Brasília.
OBJETO Registro de Preços para FORNECIMENTO DE PNEUS
AUTOMOTIVOS, na Região Metropolitana de Belém (Belém,
Ananindeua e Marituba), para os órgãos e entidades do Governo
do Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações
do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico/Registro de Preço
n.º 172008. UASG: 925552 – SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO, em todo o Estado do Pará, para os órgãos e
entidades do Governo do Estado do Pará.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos,
CEP. 66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 11:00h do dia 04.12.2008
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.
br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará -
COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br .
FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO-PREGOEIRA